
 

RESOLUCION DE PRESIDENCIA 

 
  

Lima, 15 de septiembre de 2009                           Nº   051-2009-PD-OSITRAN 
 
 
VISTOS:  
 
El Informe Nº 040-09-OPP-OSITRAN de la Oficina de Planificación y 
Presupuesto, el Informe N° 045-09-GAL-OSITRAN de la Gerencia de Asesoria 
Legal, y el Proyecto de Resolución que adjunta;  
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante Resolución Suprema Nº 338-2008-PCM de fecha 10 de 
diciembre de 2008, se aprobó el nuevo Cuadro para Asignación de Personal, 
CAP de OSITRAN, comprendiendo un total de 140 plazas;  
 
Que, mediante las Resoluciones  de Presidencia Nº 016-2009-PD-OSITRAN y 
034-2009-PD-OSITRAN, se aprobaron las actualizaciones al CAP, a tenor de 
las cuales se incorporaron al Procurador Público y al Presidente del Consejo 
Directivo de OSITRAN dentro del Cuadro para Asignación de Personal; 
 
Que, de acuerdo a lo indicado por la Oficina de Planificación y Presupuesto se 
propone realizar un reordenamiento de cargos del Cuadro para Asignación de 
Personal, consistente en la eliminación del cargo de Supervisor de 
Operaciones I, con categoría remunerativa de Profesional 1 de la Gerencia de 
Supervisión; y la creación de un cargo de Coordinador en Asuntos de 
Concesiones adscrito a la Gerencia General, con categoría remunerativa 
Profesional 1, con la finalidad de proporcionar a dicho órgano el apoyo técnico-
administrativo necesario para el normal desarrollo de sus funciones; 
  
Que, el artículo 13º del Decreto Supremo Nº 043-2004-PCM: “Lineamientos 
para la Elaboración y Aprobación del cuadro para Asignación de Personal – 
CAP de las Entidades de la Administración Pública” establece que el 
reordenamiento de cargos contenidos en el cuadro para Asignación de 
Personal que se produzca por eliminación o creación de cargos, que no incidan 
en un incremento del presupuesto Analítico de Personal de la entidad, no 
requerirá de un nuevo proceso de aprobación del CAP; y podrá aprobarse 
mediante Resolución Ministerial o dispositivo legal que corresponda al Titular 



de la Entidad, previo informe del órgano encargado de la racionalización o 
quien haga sus veces; 
 
Que, mediante el Informe Nº 040-09-OPP-OSITRAN, la Oficina de Planificación 
y Presupuesto señala que al ser de iguales categorías remunerativas los 
cargos a eliminarse y crearse, el proceso de reordenamiento propuesto, no 
incide en un incremento del Presupuesto Analítico de Personal, por lo que 
corresponde que dicho ordenamiento se apruebe mediante Resolución del 
Titular de la Entidad; 
 
Que, de conformidad con lo dispuesto en el numeral 6.3 de la Ley Nº 27332, 
Ley Marco de los Organismos Reguladores, y los artículos 55º y 56º del 
Reglamento General de OSITRAN, Decreto Supremo Nº 044-2006-PCM y sus 
modificatorias 
 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1º.- Aprobar el reordenamiento del Cuadro para Asignación de 
Personal – CAP del Organismo Supervisor de la Inversión en Infraestructura de 
Transporte de Uso Público – OSITRAN, según Anexo que forma parte de la 
presente Resolución. 
 
Artículo 2º.- Actualizar el Cuadro para Asignación de Personal -CAP- de 
OSITRAN, según los detalles expuestos en la presente Resolución y el Anexo 
forma parte de la presente Resolución. 
 
Artículo 3º.- Disponer que la Gerencia General adopte las acciones de su 
competencia, a efectos de implementar lo dispuesto en la presente resolución 
mediante la adecuación de los documentos de gestión. 
 
Artículo 4º.- Publicar la presente Resolución en la página web de OSITRAN 
(www.ositran.gob.pe). 
 
 
Regístrese, comuníquese y publíquese. 
 
 

 
JUAN CARLOS ZEVALLOS UGARTE 
   Presidente del Consejo Directivo 
 
 

Reg. Sal. Nº PD. 17103-09 



 
 
 

ANEXO 1 
 Cuadro para Asignación de Personal 

Organismo Supervisor de la Inversión en Infraestructura de Transporte de Uso Público – 
OSITRAN 

Nº Nº Dependencia Cargo Categoría 
1 
2 

1 
2 

 Presidente del Consejo Directivo 
Asistente de Presidencia 

Presidente 
Asistente 

3 3   
Asesor de Presidencia 

Profesional I 

4 4   
Analista de Presidencia 

Profesional III 

5 5   
Coordinador de Órganos Colegiados 

Profesional I 

6 6   
Chofer Mensajero 

Auxiliar 

7 7 PRESIDENCIA  
Auxiliar de Oficina 

Auxiliar 

8 8   
Especialista en Asuntos Legislativos 

Profesional I 

9 9   
Jefe de Relaciones Institucionales 

Profesional I 

10 10   
Especialista de Atención al Usuario 

Profesional III 

11 11   
Asistente de Comunicaciones 

Profesional III 

12 12  Especialista en Relaciones Institucionales Profesional II 
13 13   

Especialista en Prensa y Comunicaciones 
Profesional II 

14 1  Gerente General Gerente de Línea 

15 2  Asistente de Gerencia  Asistente 

16 3  Adjunto a la Gerencia General Gerente de Línea 

17 4  Auxiliar de Oficina Auxiliar 

18 5  Chofer Mensajero Auxiliar 

19 

20 

6 

7 

 Asesor en Gestión Pública  

Coordinador en Asuntos de Concesiones 

Profesional I 
Profesional I 

21 8 GERENCIA Jefe de Planificación y Presupuesto Profesional I 



22 9 GENERAL Especialista en Planificación Profesional II 

23 10  Especialista en Presupuesto Profesional II 

24 11  Especialista en Información y Estadística Profesional II 

25 12  Asistente de Planificación y Presupuesto Asistente 

26 13  Jefe de Desarrollo Institucional y 
Sistemas 

Profesional I 

27 14  Especialista en Control de Gestión Profesional II 

28 15  Asistente de Soporte Técnico  Asistente 

29 16  Analista de Base de Datos y 
Programación 

Profesional II 

30 17  Asistente de Proyectos y Programación Profesional III 

31 18  Analista de Redes y Telecomunicaciones Profesional II 

32 1 PROCURADURIA 
PUBLICA 

Procurador Público Profesional I 

33 1  Jefe de OCI Gerente de Línea 

34 2 ORGANO DE Auditor I Profesional I 

35 3 CONTROL Auditor II Profesional II 

36 4 INSTITUCIONAL Auditor III Profesional III 

37 5  
Asistente de OCI 

Asistente 

38 1  
Gerente de Regulación 

Gerente de Línea 

39 2  
Asistente de Gerencia 

Asistente 

40 3  
Coordinador de Gestión Regulatoria 

Gerente de Línea 

41 4  
Jefe de Regulación 

Gerente de Línea 

42 5  
Analista de Regulación 

Profesional I 

43 6 GERENCIA DE 
Analista de Regulación 

Profesional I 

44 7 REGULACION 
Analista de Regulación 

Profesional I 



45   8  
Asistente de Regulación 

Profesional III 

46 9  
Asistente de Regulación 

Profesional III 

47 10  
Jefe de Estudios Económicos 

Gerente de Línea 

48 11  
Analista de Estudios     

Profesional I 

49 12  
Analista de Estudios     

Profesional II 

50 13  
Asistente de Estudios 

Profesional III 

51 14  
Asistente de Estudios   

Profesional III 

52 1   
Gerente de Supervisión 

Gerente de Línea 

53 2   
Gerente Adjunto de Supervisión 

Gerente de Línea 

54 3  
Analista de Gestión I                

Profesional I 

55 4  
Analista de Gestión I      

Profesional I 

56 5  
Asesor Legal I 

Profesional I 

57 6  
Asesor Legal I 

Profesional I 

58 
59 
60 
61 

7 
8 
9 

10 

 

Asesor Legal I 
Asesor Legal I 
Secretaria -  Asistente              
Secretaria -  Asistente (Coordinación de 
todas las infraestructuras) 

Profesional I 

Profesional I 

Asistente 

Asistente 

62 11  Secretaria (Puertos, Aeropuertos y Vías 
Férreas) 

Asistente 

63 12  Secretaria (Carreteras del Centro y Norte, 
y del Sur) 

Asistente 

64 13   
Auxiliar de Oficina 

Auxiliar 

65 14 GERENCIA DE  
Jefe de Vías Férreas 

Profesional I 

66 15 SUPERVISION  
Supervisor de Inversiones II                 

Profesional II 

67 16   
Supervisor Económico – Financiero I   

Profesional I 

68 17   
Supervisor de Operaciones I                

Profesional I 

69 18   Profesional I 



Jefe de Carreteras del Sur                 
70 19   

Asistente de Carreteras   
Asistente 

71 20  
Supervisor de Inversiones I     

Profesional I 

72 21  
Supervisor de Inversiones I    

Profesional I 

73 22  
Supervisor de Inversiones I    

Profesional I 

74 23  
Supervisor de Inversiones I    

Profesional I 

75 24  
Supervisor de Inversiones I     

Profesional I 

76 25  
Supervisor de Inversiones II    

Profesional II 

77 26  
Supervisor de Inversiones II   

Profesional II 

78 27  
Supervisor de Inversiones III 

Profesional III 

79 28  
Supervisor de Inversiones III  

Profesional III 

80 29   
Supervisor Económico - Financiero I 

Profesional I 

81 30   
Supervisor Económico - Financiero I 

Profesional I 

82 31   
Supervisor Económico - Financiero II 

Profesional II 

83 32  
Supervisor de Operaciones I 

Profesional I 

84 33  
Supervisor de Operaciones I 

Profesional I 

85 34  
Supervisor de Operaciones II 

Profesional II 

86 35   
Jefe de Carreteras del Centro y Norte    

Profesional I 

87 36  
Supervisor de Inversiones I 

Profesional I 

88 37  
Supervisor de Inversiones I 

Profesional I 

89 38  
Supervisor de Inversiones I 

Profesional I 

90 39  
Supervisor de Inversiones I 

Profesional I 

91 40  
Supervisor de Inversiones I 

Profesional I 

92 41  
Supervisor de Inversiones II 

Profesional II 

93 42  
Supervisor de Inversiones II 

Profesional II 



94 43  
Supervisor de Inversiones II 

Profesional II 

95 44  
Supervisor de Inversiones III 

Profesional II 

96 45  
Supervisor de Inversiones III 

Profesional III 

97 46  
Supervisor Económico - Financiero I 

Profesional I 

98 47  
Supervisor Económico - Financiero I 

Profesional I 

99 48  
Supervisor Económico - Financiero II 

Profesional II 

100 49  
Supervisor de Operaciones I 

Profesional I 

101 50  
Supervisor de Operaciones I 

Profesional I 

102 51   
Supervisor de Operaciones II 

Profesional II 

103 52  
Jefe de Puertos   

Profesional I 

104 53  
Supervisor de Inversiones I 

Profesional I 

105 54  
Supervisor de Inversiones I 

Profesional I 

106 55  
Supervisor de Inversiones III 

Profesional III 

107 56  
Supervisor Económico - Financiero I 

Profesional I 

108 57  
Supervisor Económico - Financiero II 

Profesional II 

109 58  
Supervisor de Operaciones I 

Profesional I 

110 59  
Supervisor de Operaciones III 

Profesional III 

111 60  
Jefe de Aeropuertos 

Profesional I 

112 61  
Supervisor de Inversiones I 

Profesional I 

113 
114 

62
63 

 
Supervisor de Inversiones I  
Supervisor de Inversiones II 

Profesional II 
Profesional I 

115 64  
Supervisor Económico - Financiero I 

Profesional I 

116 65  
Supervisor Económico - Financiero II 

Profesional II 

117 1  Gerente de Asesoría Legal Gerente de Línea 

118 2 GERENCIA DE Secretaria -  Asistente Asistente 



119 
120 
121 
122 
123 
124 
125 
126 
127 
128 

3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 

ASESORIA LEGAL Asesor Legal I  

Asesor Legal I 

Asesor Legal I 

Asesor Legal I 

Asesor Legal I 

Asesor Legal II 

Asesor Legal II 

Asesor Legal II 

Asesor Legal III 

Asesor Legal III 

Profesional I 
Profesional I 
Profesional I 

Profesional I 

Profesional I 

Profesional II 

Profesional II 

Profesional II 

Profesional III 

Profesional III 

129 
130 
131 
132 
133 
134 
135 
136 
137 
138 
139 
140 
141 
142 

 
 
 
 
 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 

 
 
 
 
 

GERENCIA DE 
ADMINISTRACION 

Y FINANZAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gerente de Administración y Finanzas 

 Asesor Legal II 

 Secretaria -  Asistente 

Supervisor I de Personal 

Supervisor II de Personal  

Supervisor I de Contabilidad 

Supervisor II de Contabilidad 

Supervisor I de Tesorería 

Supervisor II de Tesorería 

Supervisor I de Logística y Compras 

Asistente de Compras 

Asistente de Logística 

Asistente Serv. Generales 

Asistente de Archivo 

Gerente de Línea 

Profesional II 

Asistente 

Profesional I 

Profesional II 
Profesional I 

Profesional II 

Profesional I 

Profesional III 

Profesional I 

Profesional III 

Asistente 

Asistente 

Asistente 

 



  

 

 

 


